
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2016-SEMAS
 O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 033/2016 – SEMAS, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA.
 Adjudicado para: AMATEC AMAZONIA TECNOLOGIA E 
SISTEMAS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 08.654.086/0001-88 Valor: 
R$ 109.200,00.
 Belém/PA, 16 de Dezembro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 130663

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.962 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do convênio nº.04/2015, IDEFLOR-BIO  e  Associação 
Comunitária Agro-extrativísta de Nova Arumanduba - ACANA, 
CNPJ:07.404.948/0001-51, processo nº.2015/300760, com 
objetivo de apurar os fatos, identifi car os responsáveis pela 
gestão do recurso e quantifi car o dano ao erário, observado o 
direito constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos 
no Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
 Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, para 
realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a Tomada de Contas Especial, relativa aos fatos apontados.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº.963 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do convênio nº.02/2015, IDEFLOR-BIO e Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Alenquer – STTR/
ALQ, CNPJ:005.553.482/0001-20, processo nº.2015/300749, 
com objetivo de apurar os fatos, identifi car os responsáveis pela 
gestão do recurso e quantifi car o dano ao erário, observado o 
direito constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos 
no Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo de Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
30 (Trinta) dias, a Tomada de Contas Especial, relativa aos fatos 
apontados.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 131007
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 054/2012

PARTES: IDEFLOR-BIO e TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA –EIRELI-EPP
OBJETO: prorrogar o citado termo por mais 12 (doze) meses, a 
contar de sua vigência fi nal em 14/12/2016, além de reajustar 

o contrato com base no IGPM, referente ao período de dez/2015 
a nov/2016, equivalente a 8,27% (oito inteiros e vinte e sete 
centésimos por cento).
VIGÊNCIA: 15/12/2016 a 14/12/2017
VALOR: R$ 17.316,72 (dezessete mil trezentos e dezesseis reais 
e setenta e dois centavos)/ano.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 18.122.1297.8338.0000, Fonte: 
0656, Natureza da despesa: 33.90.39
Obs: todas as demais cláusulas do citado contrato permanecem 
ativas e vigentes.
ASSINATURA: 12/12/2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 130914

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 40/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Sistema de Monitoramento por vídeo com instalação 
e manutenção nas dependências físicas do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 16/12/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/12/2016
Hora da Abertura: 12:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 130759
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 39/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO TONERS, FITAS E CARTUCHOS USADOS 
EM IMPRESSORAS, À FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: 16/12/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/12/2016
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 130749

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.960 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2016/486457 e Mem.120/2016/
DDF/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem para 15/12/2016, referente à 
diárias concedidas conforme a PORTARIA Nº. 899 de 05/12/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.267 de 09/12/2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº.961 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO Processo 2016/486370 – Memorando 
n°121/2016-DDF/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem para 15/12/2016, 
referente à diárias concedidas conforme a PORTARIA Nº. 900 de 
05/12/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.267 de 
09/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 130978

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1637/2016-SAGA                                     
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO: Memorando nº 007/2016-DIPLAM/SEGUP de 
30 de novembro de 2016, constado no Processo n°2016/501997.
CONSIDERANDO: a portaria n° 402/2016/SAGA/SEGUP de 
03.03.2016, Publicado no DOE n° 33.083 de 08.03.2016, que 
suspendeu as férias da servidora referente ao período de 04 de 
janeiro a 06 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias a servidora 
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de 
Monitoramento e Controle, MF nº 63290/1, referente o exercício 
2015/2016, no período de 01 a 30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 130865

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
fornecimento e instalação de revestimento acústico na sala de 
operações do Centro Integrado de Operações-CIOP, tendo como 
órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 28/12/2016
HORA DA ABERTURA: 09h:30 min (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ORDENADOR DE DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 15 de dezembro de 2016.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 130706

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1788/2016-SAGA                               
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 007/2016/DIPLAM/
SEGUP de 30 de novembro de 2016, constante do Processo nº 
2016/2016/501997.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1637/2016-
SAGA de Belém, 14 de dezembro de 2016, que concedeu férias 
a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF n° 
63290/1, Coordenador de Monitoramento e Controle, no período 
de 01 a 30.12.2016.
RESOLVE:  Designar a servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL, MF nº 51855572/5, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Monitoramento e Controle, no período de 01 a 
30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 130862

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
109/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA 
o CAP QOSPM RG 37713 ANGELO PONTES SCOTTA, como fi scal 
do Contrato Administrativo n.º 039/2016 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se a “aquisição de material de adestramento, 
arreios e manejo de cavalos para o programa de EQUOTERAPIA 
da Polícia Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 130832
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
110/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA 
a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS 
OLIVEIRA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 043/2016 
– DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de livro ata 
para cautela de armamento, munição e equipamento, a fi m de 
repor e manter o estoque do Almoxarifado Central da PMPA”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 130882


